
                                    Z Holině do Hlubočep ve fotografiích Jiřiny Žipkové. 
 
 
 Rozsáhlé přírodní útvary, Dalejský profil a na něj navazující Prokopské údolí, táhnoucí se od 
Řeporyjí až k Vltavě a v nich probouzející se příroda ze zimního spánku, s tím očekáváním jsme 
nastoupili na Smíchově do vláčku směr Holyně. Ta je v samém středu těchto přírodně chráněných 
útvarů, aby zde vlak vůbec zastavil je třeba požádat průvodčího. 
 
                  Měli jsme štěstí, že vlak jenom nepřibrzdil a nemuseli jsme vyskakovat……            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Dalejský potok se vine celým tímto údolím ( je dlouhý 13,5km ). Hned pod nádražím jej 
musíme překonat po novém můstku a také si povědět co nás cestou čeká.                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



    Hned z kraje to bylo docela slušné stoupání, peleton se ale zatím drží pohromadě. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Opatřilka – Červený lom, jedno z nejhezčích a také nejvzácnějších míst v Dalejském údolí. 
Nejsou to jenom velmi staré skalní útvary ale i vzácná a chráněná drobná skalní kvítka.                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                       Polámaní panáčci pod Červeným lomem                                                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                               Na rozcestí pod Klukovicemi                                                          
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Na Dalejském potoce bylo v minulosti několik mlýnů. Využívaly energii kterou síla vody 
nabízela k roztočení mlýnských kol. Jen  v okolí Holyně byly čtyři mlýny, Trunečkův, Dalejský, Nový a  
Horův.  
                                                                                                             

 
   
Na Horův mlýn nás upozornila Eva Severinová. 
Při sestavování rodinného rodokmenu zjistila že 
mlynář Jan Hora  jehož rodina vlastnila mlýn od  
Roku 1825 je její pra,pra……..děd. 
 
Tento mlýn byl však založen mnohem dříve, již 
v roce 1588, do  renesanční podoby přestavěn 
v roce 1617 a později ve vlastnictví jezuitů 
upraven do stylu baroka.. 
 
V našich dobách to již tak slavné není. Od r. 1964 
je prohlášen chráněnou památkou. Asi proto 
vypadá tak jak je vidět na fotografii. Spravují jej 
(nebo vlastní) Jiří a Jaroslava Vondruškové. Těm 
byla v roce 2003 udělena  „ Za dlouhodobé a 
záměrné poškozování památky“ jedna 
z negativních cen Bestia Triumphans. 
 
Mlýn stojí v krásném místě pod skalou a lesíkem a 
je škoda že se o tom Eva dozvěděla až nyní, byl 
by jistě dopadl jinak.  
 
 
 
 

 
 



     Malý ZOO koutek Ochránců přírody je hned vedle dětského hřiště s lavičkami                               
 

 
                                                                                  
                                                                                  
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
  

Prokopské jezírko ohromí svou krásou a je 
to perla zdejší přírody, zvlášť v tak nádherný den 
jako byl ten dnešní. 

 
Co také nezklamalo byl hostinec U Škopů. 

Nebyli jsme zde prvně a také jistě ne naposled.  
 
Cestu Dalejským a Prokopským údolím až 

do Hlubočep vydrželo všech dvacet  výletníků , 
někteří odjeli autobusy na Smíchov a pár vytrvalců 
pokračovalo ještě podle Dalejského potoka  až 
k Vltavě. 

 
Něco takového je možno vidět pouze v 

okolí pražského Semmeringu-bývalé 
Buštěhradské dráhy. Tři mosty křížně nad sebou. 
Dva železniční  a jeden pro pěší přes Dalejský 
potok.  

 
 
16.4.2015. Příloha kroniky. Pěkné Jiřiny fotky trochu pospojoval Mirek. 
 
                                                 
 
 



                                                                        
 
 
  


